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14.3. Klaudia z Pravice, 15.3. Natália z V.
Krtíša, 16.3. Martin z M. Krtíša, 19.3. Tamara
z Pravice. 

Narodili sa

26.3. Ema Macíková, 27.3. Ján Sihelský, Mária
Gaberová, 29.3. Vilma Némethová, MUDr.
Dušan Redovjan, 30.3. Jozef Martinka. 

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

12.3. Michal Oláh, nar. v r. 1950 z V.
Krtíša, Eva Tihányiová, nar. v r. 1951 zo
S. Plachtiniec, Jozef Ufrla, nar. v r. 1953

z Lučenca, 15.3. Mária Lukáčová, nar. v r. 1929 z Kosihoviec,  16.3.
Anna Šúňavová, nar. v r. 1921 z V. Krtíša,  18.3. Milan Kapičák, nar.
v r. 1943 z V. Krtíša, 19.3. Juraj Bystriansky, nar. v r. 1924 z V.
Krtíša, Pavel Tomaškin, nar. v r. 1940 z Kosihoviec, 21.3. Dušan
Bartoš, nar. v r. 1949 z V. Krtíša. 

Opustili nás

"Čas plynie, smútok ostáva. 
Tá strata v našich srdciach 

bolieť neprestáva. 
Bola si skromná vo svojom živote, ale

veľká v láske a dobrote. 
Za Tvoj spokojný spánok v modlitbách

prosíme a spomienku na Teba
v srdci s láskou nosíme." 

Päť rokov uplynulo od vtedy, ako nás
náhle opustila 23.3.2007 naša milovaná

mamička a starká 
MÁRIA DOBROCKÁ

z Viesky − D. Strehovej . 
S láskou a úctou spomína celá rodina. 

SPOMÍNAME S LÁSKOU A MODLITBOU

Dnes vám prinášame posledný ku−
pón tretej tohtoročnej kupónky.
Hraciu kartu spolu so všetkými
štyrmi kupónmi nám môžete pri−
niesť alebo poslať do redakcie do
10.4. 2012.

MARCOVÁ KUPÓNKA

MARCOVÁ
KUPÓNKA

č.4

Sociálna poisťovňa upozorňuje
klientov na zmeny výplatných  ter−
mínov dávok dôchodkového pois−
tenia počas veľkonočných sviat−
kov a dňa pracovného pokoja 8.
mája 2012. Dôchodky s výplatným
termínom 6. apríl 2012 a s výplat−
ným termínom 8. apríl 2012 dosta−
nú poberatelia v skoršom termíne
5. apríla 2012. Dôchodky s výplat−
ným termínom 8. máj 2012 budú
klientom vyplatené dňa 9. mája
2012.

Obyvateľ V. Krtíša z Ul. B. Nemcovej išiel v
utorok 20.3. v dopoludňajších hodinách po
Lučeneckej. Keď bol pri predajni záhradkár−
skych potrieb, vypadla mu z vrecka peňažen−
ka, čo si dotyčný muž nevšimol. Na jeho šťas−
tie však v tom čase prechádzal okolo predaj−
ne na aute npor. PETER PLAVEC, zástupca
riaditeľa Obvodného oddelenia policajného
zboru vo V. Krtíši. Ten zbadal,  že mužovi vy−
padla peňaženka, zastavil auto a muža na to
upozornil. Náš čitateľ by sa chcel aj touto
cestou npor. P. Plavcovi poďakovať, za jeho
pozornosť a za to, že ho na túto skutočnosť
upozornil. Ako povedal, ušetril mu tým veľa
starostí. I keď v peňaženke nemal veľký fi−
nančný obnos, mal tam všetky doklady.  Ich
strata by mu priniesla viacero nepríjemnosti a
nákladov pri vybavovaní nových.

−red−  

Výplatné termíny 
dôchodkových dávok
v apríli a máji 2012

INFORMUJE

Aj keď sa tento je−
ho sviatok nesie
v znamení dvoj−
ok a trojok, my
mu želáme,
aby ho v živo−
te sprevádzali
samé jednot−
ky. Či už to
budú jednotky
v predajoch je−
ho albumov, po−
zície jeho skladieb
v hitparádach, či
umiestnenia v speváckych an−

ketách. 

Želáme Ti, Peťo, všetko len
to najlepšie, hlavne veľa

zdravia, aby Ti to zlato v
hrdle vydržalo ešte
mnoho rokov (minimál−
ne ako Božskému
Kájovi J.) Prajeme Ti
hlavu plnú muzikant−
ských nápadov, poho−
du v kapele, mnoho

skvelých pesničiek, ko−
pec fanúšikov a vypreda−

né koncertné haly.
Nech sa ti darí!
To Ti praje redakcia POKROK

Všetko najlepšie, pán muzikant!
Deň po príchode jari mal jeden z našich najslávnejších 

rodákov súčasnosti dôvod na milú oslavu. 
Vo štvrtok 22. 3. 2012 sa totiž dožil svojich 32. narodenín 

skvelý hudobník, spevák a štvornásobný Zlatý Slávik −
PETER CMORIK.

O podozrivom mužovi, ktorý sa vlámal v noci zo 6. na 7.3.
do rodinného domu na Ul. Červenej armády vo V. Krtíši,
zatiaľ, čo jeho majitelia spali a z kabelky ukradol peniaze,
sme vás už informovali v čísle 11.  Podobný štýl vlámania
do rodinného domu a krádeže však polícia zaznamenala
aj v Želovciach, dokonca v dvoch prípadoch.
Doteraz neznámy zlodej sa v čase približne od 23.30 do
3.00 hodiny 12.3. doteraz presne nezisteným spôsobom
vlámal do rodinného domu na Ul. Červenej armády v Že−
lovciach.  V detskej izbe našiel voľne položenú kabelku a
z peňaženky v nej ukradol v hotovosti 250,− eur. 
V tú istú noc doteraz neznámy páchateľ v čase od 23.30.
do 7.45 hodiny sa, pravdepodobne, cez neuzamknutú ga−
ráž dostal do rodinného domu na Mierovej ul. v Želov−
ciach. Vo vetrovke visiacej na vešiaku v chodbe domu na−
šiel peňaženku a ukradol z nej 120,− eur. 
V oboch prípadoch boli majitelia doma a spali. Poverený
vyšetrovateľ z V. Krtíša začal vo veci trestné stíhanie pre
prečin porušovania domovej slobody.  

−red−

Pozorný policajt Drzý zlodej kradol v Želovciach
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26.3. Emanuelom, 27.3. Alenám, 
28.3. Soňám, 29.3. Miroslavom, 

30.3. Vieroslavám, 31.3. Benjamínom,
1.4. Hugom

Blahoželáme
"Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali, do−
tĺklo srdce, ktoré sme milovali. Zhasli oči,
utíchol hlas, už nikdy nevyslovíš, ako si
nás mal rád. Ťažko je bez Teba, smutno
je nám všetkým, už nič nie je také, aké
bolo predtým." 

S hlbokým zármutkom 
oznamujeme, že nás po ťažkej chorobe 
opustil 10.3.2012 milovaný manžel, otec,
starý otec, brat, švagor, svat a krstný 

otec JÁN HAVAJ z Veľkého Lomu 
vo veku 67 rokov. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli
rozlúčiť, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme
Pohrebnej službe Boba za pomoc a osobitý prístup k smútiacej
rodine. S láskou spomínajú: manželka Ľubomíra, dcéra Janka,
dcéra Evka s manželom, vnúčatá Kristínka s priateľom, Zuzka a
Jarka, sestra Anka s rodinou a krstné deti.

ZHASLI OČI, UTÍCHOL HLAS

"Často prichádzame k Tvojmu hrobu,
postojíme a spomíname na lásku Tvoju.
Tak náhle odišla duša Tvoja, nestihol si

povedať − zbohom rodina moja." 
Dňa 26.3.2012 si pripomíname smutné

5.výročie smrti nášho syna, otca 
a brata JÁNA MARTUŠA 

z Dačovho Lomu. 
S láskou spomínajú: rodičia, syn, 

sestra a ostatná rodina.

ROKY PLYNÚ AKO TICHEJ RIEKY PRÚD

„Prežil som v živote vzostupy aj pády,
obdobie úspechov, ale i zrady, napriek

tomu som chcel ešte trochu žiť, ísť 
vopred svojím vlastným krokom...

Tri roky uplynú 1. apríla ako nás navždy
opustil náš milovaný ocko, svokor

a starký MILAN ELSINGER 
z Veľkého Krtíša. 

Jeho život  naplnený životným elánom,
entuziazmom a konaní dobrých skutov 
je aj bude navždy príkladom statočného
a dobrého človeka. Kto ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú: dcéry Ivetka a Katka s rodinami.

NIKDY NEZABUDNEME NA TEN SMUTNÝ DEŇ

"Lúčim sa s Vami, moji milí, srdce
mi dotĺklo, odišli sily." 

S hlbokým žiaľom oznamujeme, že 
18. marca 2012 nás náhle opustil vo 
veku 68 rokov náš milovaný manžel, 

otec, starý otec, brat, krstný otec a švagor 
MILAN KAPIČÁK z Veľkého Krtíša 

z Ul. Venevskej. 
"Ocko, prečo si nás tak rýchlo opustil,
zbohom nestihol si povedať, len žiaľ v
srdciach nám všetkým si stihol zanechať.
Už nepočuť ten krásny humor, prestali sa
nám kútiky úst usmievať, miesto toho sa

naše oči začali vrúcnymi slzami zalievať. Tak veľmi si si prial eš−
te žiť, avšak v boji s chorobou si nemohol zvíťaziť. Posledné zbo−
hom sme Ti dali a so žiaľom v srdciach odchádzali." 

S bolesťou v srdci sa navždy lúčia: manželka Darina, dcéra
Darina, syn Milan, vnúčatá Zuzka a Martin, ostatní príbuzní, 

priatelia, susedia a známi. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s našim
drahým prišli rozlúčiť, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Poďakovanie patrí aj Pohrebnej službe Boba 
za dôstojnú rozlúčku. 

TAK VEĽMI SI PRIAL ŽIŤ

"Čas plynie, smútok zostáva, tá strata v srd−
ci bolieť neprestáva. S tichou spomienkou k
Tvojmu hrobu chodíme, pri plamienku
sviečky si na Teba spomíname. Už len ky−
tičku z lásky Ti môžeme na hrob dať a na
všetko spomínať." 
Dňa 25.3.2012 uplynuli dva roky, kedy sme
sa navždy rozlúčili s našim milovaným man−
želom, synom, bratom, švagrom a krstným
otcom PAVLOM TREŠOM z Trebušoviec. 

S láskou a úctou spomínajú: manželka, mama 
a ostatná rodina. Vy, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. Ďakujeme.

MAL RÁD ŽIVOT A VŠETKÝCH NÁS

"To, že sa rana zahojí, to je len klamné
zdanie. V srdciach nám bolesť ostala 

a tiché spomínanie." 
Dňa 25. marca uplynuli tri roky od 

náhleho odchodu nášho najdrahšieho
syna, druha, brata, otecka a kamaráta
JANKA ZEMČÍKA z Veľkých Zlievec. 

"Tak ako oblaky na nebi, tak aj my sme
Ťa v tento deň lietať videli. Pozeral si z
nebies na nás, aký bol ťažký Tvoj odchod
pre nás. Bol taký rýchly a neplánovaný...
Odišiel si náhle, zostali sme sami. 
Ťažko nám je bez Teba, smutno je 

všetkým. Už nič nie je také, aké bolo predtým. Stíchlo srdce i Tvoj
hlas, no zostali spomienky v nás. Čas plynie ako tichej rieky
prúd, kto Ťa mal rád, nevie zabudnúť. Ostávaš v našich srdciach
stále usmiaty... Pamätaj, že Ťa máme stále radi, aj keď Ťa už niet
medzi nami..." 

S láskou spomínajú: mama Helena, družka Melinda, bratia Miro 
a Peter, sestra Milka s rodinou, 

dcérky Natálka a Paťka a ostatná rodina...

V NAŠICH SRDCIACH OSTAL STÁLE USMIATY

Spoločenská rubrika

Ďakujem lekárom 
v krtíšskej nemocnici  

Vyslovujem srdečné a úprimné poďakovanie
celému lekárskemu tímu interného oddele−
nia na čele s primárom MUDr. Jozefom
Kanyóm a ošetrujúcou lekárkou na JIS MUDr.
Drahomírou Šarankovou ako aj sestričkám na
Jednotke intenzívnej starostlivosti  za príklad−
nú a vysoko profesionálnu starostlivosť, kto−
rú mi preukázali  po mojej srdcovej príhode a
hospitalizácii vo Všeobecnej nemocnici s po−
liklinikou, n.o., V. Krtíš v čase od 17. − 24. 2.
2012. Úprimné a osobitné poďakovanie za prí−
kladný a obetavý prístup, nielen ku mne, ale aj

ku všetkým spolupacientkam na internom oddele−
ní žien patrí mladým ošetrujúcim lekárkam MUDr. Monike Hanzelovej
a MUDr. Brigite Hudecovej − Škerlecovej, ktoré sa maximálne obetavo
starali o nás − pacientov. Ďakujem tiež MUDr. S. Kókayovi a jeho tímu
z Rýchlej zdravotníckej pomoci za rýchly prevoz do nemocnice. Pri
tejto príležitosti musím podotknúť, že som bola milo prekvapená vy−
sokou kvalitou poskytnutých, nielen zdravotníckych, ale aj stravova−
cích a ošetrovateľských služieb. Som hrdá na to, že naša okresná ne−
mocnica funguje aj v súčasnej ťažkej dobe na takejto vysokej úrovni
a držím palce celému vedeniu nemocnice, aby im to takto vydržalo
aj naďalej.  

Vďačná pacientka Mgr. Ružena Bozová z Čelár.  
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Ako sme sa dozvedeli, tento poze−
mok je v súčasnej dobe súkrom−
ným majetkom a jeho majiteľ tam
vykonáva stavebnú činnosť v súla−
de s územným plánom mesta a sta−
vebným povolením, ktoré mu bolo
vydané vo februári tohto roku. Kvôli
stavebnej činnosti bolo treba vyrú−
bať stromy, ktoré na tomto pozem−
ku boli vysadené, s čím mesto sú−

hlasilo. Vyjadrili sa k tomu i ďalšie
kompetentné inštitúcie a všetky s
výrubom stromov súhlasili. Ako
nám povedal majiteľ pozemku
Viliam Vánovský, nerobí nič nové−
ho, iba pokračuje v pláne predĺžiť
budovu spoločnosti Remont plus,
s.r.o, súbežne s Baníckou ulicou až
po okraj parku. Túto činnosť vyko−
náva na svojom pozemku a má na

to všetky potrebné povolenia. Má to
byť polyfunkčná budova, kde na prí−
zemní budú priestory pre podnika−
teľov a na poschodí bytové priesto−
ry.  
Obyvatelia sa nemusia báť ani o to,
že mesto príde o časť „zelených
pľúc“. Stromy, ktoré boli vyrúbané
boli ocenené a vo výške tejto sumy
zabezpečí V. Vánovský náhradnú
výsadbu stromov a kríkov. V sa−
motnom areáli parku vysadí 30
stromov a kríkov a ďalších približne
50 stromov  vysadia v meste na lo−
kalitách, ktoré určí mesto.
Projektovú dokumentáciu i samotnú
náhradnú výsadbu v meste zabez−
pečí firma Echo, s.r.o.

− P. GAŠPAROVIČ − 

Staré stromy nahradí 
nová výsadba

V časti parku pri nemocnici sme si všimli čulý stavebný ruch a to, že
zamestnanci stavebnej firmy tu robia výrub stromov. Viacerí obyva−
telia susediaceho obytného domu, ktorí videli stromy rásť, boli zve−
daví čo sa vlastne na pozemku robí, kvôli čomu má prísť mesto o časť
svojich „zelených pľúc“.

V ňom sa členkám i členom klubu
pod vedením Mgr. art. Mareka
Mišiaka  predstavili mladé speváč−
ky Diana Cudzišová a Elizabeth
Nagyová i nádejný akordeonista
Jozef Tesery. Po hudobnom po−
zdrave sa prítomným oslávenky−
niam za literárny klub Kvapka pri−
hovorila Božena Paučová a krátky−

mi veršami ich potešili Eva Šoóšo−
vá a Peter Gašparovič.  V závere
úvodného programu zaželal prítom−
ným ženám k ich sviatku všetko
najlepšie Ing. Ľubomír Slivka, v
mene svojom i  Mestskej organizá−
cie Jednota dôchodcov na
Slovensku, ktorej je podpredse−
dom. 

Potom si už oslávenkyne počas
priateľskej debaty a spomínaní na
oslavy MDŽ pred rokmi, pochutná−
vali na občerstvení, ktoré pre nich
členky klubu za "šéfovania" jeho
vedúcej Tatiany Kuchtovej, vlastno−
ručne pripravili. Ako sa prítomné o−
slávenkyne vyjadrili, sú rady, že sa
môžu takto spoločne stretnúť a po−

rozprávať sa o novinkách v meste,
vo svojich rodinách  a žiaľ, v tomto
veku, už aj o chorobách, ktoré ich
trápia. Napriek tomu sa rady schá−
dzajú na spoločných posedeniach
kde býva veselo a živo, čo im do−
dáva energiu a životný elán do ďal−
ších dní života. A keďže pri oslave
MDŽ bola zábava veľmi dobrá, ve−
ríme, že život oslávenkýň bude eš−
te veľmi dlhý, čo všetkým ženám
želáme aj z našej redakcie. 

−P. GAŠPAROVIČ−  

Pracovníci stavebnej firmy vypiľujú stromy na súkromnom pozem−
ku, kde onedlho vyrastie polyfunkčná budova. Obyvatelia sa nemu−
sia báť, že mesto príde o zeleň. Vypílené stromy budú nahradené
novou výsadbou stromov a kríkov.

Ženám na oslavy MDŽ prišli zahrať a zaspievať žiaci ZUŠ V. Krtíš Jozef Tesery, Elizabeth Nagyová a Diana Cudzišová, 
ktorých pozvala vedúca klubu T. Kuchtová. Ženy s dojatím počúvali piesne o jari, ktoré im spievali malé speváčky. 

Spoločné posedenia prinášajú radosť do života
Vzdať úctu ženám za ich obetavosť, lásku a porozumenie pri príležitosti Medzinárodného dňa žien ne−
zabudli ani v tomto roku v klube dôchodcov na Venevskej ulici. Vedenie klubu v spolupráci s Mestským
úradom V. Krtíš pre nich pripravili malé posedenie s kultúrnym programom.
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Začali v Želovciach a postupne ich
volali k požiarom suchej trávy vo V.
Zlievcach, Závade a svoju celoden−
nú púť zakončili v S. Plachtinciach.
Aj o deň neskôr, 14.3., museli ha−
siči zasahovať pri požiaroch suchej
trávy a porastu vo V. Zlievcach a
Kiarove. Ani posledný pracovný
deň týždňa piatok neostal bez po−
žiaru typického pre toto ročné ob−
dobie. Teraz horela suchá tráva v
M. Kameni. 
Slnečný víkend lákal mnohých k
práci v záhradkách a na poliach.
Podľa slovenskej  obyčaje sa na−
zhromaždený odpad zvykne likvi−
dovať spálením. Žiaľ, znovu začali
horieť aj väčšie plochy suchej trávy
a okolitého porastu a museli zasa−
hovať hasiči, ktorých  oznamovate−
lia volali prostredníctvom liniek
112, alebo 150. V sobotu 17.3. ho−
relo v H. Strhároch, hneď dva razy
v M. Krtíši a hasiči zasahovali aj v
Ľuboriečke.

V H. STREHOVEJ 
HOREL AJ SENNÍK

Aj v nedeľu volali hasičov k požia−
ru suchej trávy v katastri obce Če−
lovce a k požiaru v H. Strehovej.
Tu sa však požiar zo suchej trávy
rozšíril aj na neďaleko stojaci sen−
ník. Operačný dôstojník OR HaZZ
vo V. Krtíši k nemu vyslal dve ha−

sičské autá so 7 hasičmi. Tí po prí−
chode na miesto udalosti  zistili, že
horí senník o rozmeroch 12 x 40 m,
krovie a priľahlý trávnatý porast o
rozlohe približne 100 x 300 metrov.
Veliteľ zásahu nariadil hasenie o−
kolia senníka pomocou jedného
prúdu z vysokotlaku a jedného "C"
prúdu. Potom nariadil lafetovým
prúdom uhasiť balíky slamy v sen−
níku a následne ich pomocou na−
kladača vyskladniť a dohasiť. 

Podľa informácie hovorkyne
Krajského riaditeľstva policajné−
ho zboru mjr. PhDr. Márie
Faltániovej približne o 12.45 ho−
dine 18.3., v areáli bývalého poľ−
nohospodárskeho družstva v H.
Strehovej, pri rozpiľovaní želez−
nej konštrukcie senníka uhlovou
brúskou, vznikol požiar suchej
trávy v blízkosti senníka a ná−
sledne aj požiar senníka. Pri po−
žiari zhorelo približne 100 ton
slamy a došlo k poškodeniu kon−
štrukcie senníka. Spoločnosti z
H. Strehovej vznikla zničením
slamy a poškodením senníka
škoda odhadnutá na 13 500,−
eur. Poverený  príslušník OO PZ
v D. Strehovej začal trestné stí−
hanie vo veci prečinu poškodzo−
vania cudzej veci, za čo hrozí pá−
chateľovi  trest odňatia slobody na
6 mesiacov až 3 roky. 

DVA POŽIARE 
V SKLABINEJ

V nedeľu bolo "horúco" aj v
Sklabinej, odkiaľ hasičov volali k
dvom požiarom. Najskôr ich volali
k požiaru odpadkov. Po príchode
na miesto hasiči zistili, že horí ne−
legálna skládka odpadov a suchej
trávy na oboch stranách poľnej
cesty, pričom sa požiar šíril sme−
rom k lesu. Veliteľ zásahu naria−
dil na likvidáciu požiaru použiť je−
den vysokotlakový prúd vody. 
Poslednou víkendovou bodkou
bol požiar osobného motorového
vozidla  VW Touareg v  Sklabinej
vo dvore rodinného domu.
Operačný dôstojník na základe
zistených skutočností na zásah
vyslal troch hasičov, ktorý oheň
zlikvidovali vysokotlakovým  prú−
dom. 

HAVÁRIA V ŽIHĽAVE
V obci Pôtor časť Žihľava sa 18.3.
zrazil terénny motocykel KTM s
osobným autom značky Peugeot.
Nehodu oznámili prostredníctvom
tiesňovej linky 112 na operačné
stredisko OR HaZZ. Na základe
zistených skutočností operačný
dôstojník vyslal na zásah auto
Mercedes Benz Atego so štvor−
člennou posádkou. Po príchode
na miesto havárie nariadil  veliteľ
zásahu v spolupráci s RZP poskyt−
núť predlekársku pomoc zraneným
a zamedziť úniku prevádzkových
kvapalín z poškodeného vozidla a
motocykla. 

−informácie npor. Ing. DUŠAN
DRIENOVSKÝ−

NEVYDARENÁ
KRÁDEŽ

Doteraz neznámy páchateľ sa v
nedeľu 18.3. medzi 23.10 − 23.35 h.
vlámal do predajne potravín na
Lučeneckej ul. vo Veľkom Krtíši.
Rozbil pri tom dvojité presklené
vchodové dvere vpravo od hlav−
ných vchodových dverí do pre−
dajne a sklenenú výplň, ktorá sa
nachádza v kancelárii uvedenej
predajne. Následne vnikol do
kancelárie, kde nezisteným spô−
sobom vytrhol zo zeme malý tre−
zor s dennou tržbou. K odcudze−
niu trezoru ani peňazí nedošlo a
škoda krádežou nebola spôso−
bená. Vznikla však poškodením
sklenených výplní predajne a
poškodením malého trezoru a je
odhadnutá na 2−tisíc eur. Prípad
je v štádiu vyšetrovania a pove−
rený príslušník vo V. Krtíši  začal
trestné stíhanie vo veci prečinu
krádeže v štádiu pokusu a  pre−
činu poškodzovania cudzej veci.

− hovorkyňa KR PZ− 

Každoročne, už niekoľko desiatok
rokov, sa práve v jarnom období
celé Slovensko doslova mení na
spálenisko. Vypaľovanie suchej
trávy a zakladanie ohňov v prírode
sú najčastejšou príčinou vzniku po−
žiarov, ktoré majú za následok
mnohokrát nevyčísliteľné škody.
Následkom vypaľovania suchých
porastov hrozí veľké nebezpečen−
stvo rozšírenia požiaru na susedné
objekty, napríklad hospodárske bu−
dovy, stohy slamy, lesné porasty a
bohužiaľ, tohto roku aj na cenné
kultúrne pamiatky, pri ktorých nie−
lenže vznikajú veľké materiálne
škody, ale je ohrozené zdravie a

životy občanov. Od začiatku roka
2012 evidujeme na území okresu
Veľký Krtíš už takmer 18 požiarov,
ktorých príčinou je vypaľovanie.
Okrem škôd vznikajúcich pri požia−
roch na majetku, alebo na život−
nom prostredí, každoročne pri vy−
paľovaní dochádza v rámci SR k
desiatkam poranení a úmrtí obča−
nov, ktorí svoje sily pri hasení ta−
kýchto požiarov precenia. Už mier−
ny vietor niekoľkonásobne zvyšuje
rýchlosť šírenia požiaru a zmena
jeho smeru môže zapríčiniť, že vy−
soko toxické splodiny horenia sa
otočia a vytvoria nedýchateľné
prostredie práve v mieste, kde sa

nachádzate. Vyzývame vás k to−
mu, aby ste boli ohľaduplní k život−
nému prostrediu, a aby ste pred−
chádzali škodám na majetku, zdra−
ví a životoch (mnohokrát aj cu−
dzích), a aby ste pri všetkých čin−
nostiach s otvoreným ohňom v prí−
rodnom prostredí boli opatrní.
Zákon o ochrane pred požiarmi za−
kazuje fyzickej osobe vypaľovať
porasty bylín, kríkov a stromov a
zakladať oheň v priestoroch alebo
na miestach, kde môže dôjsť k je−
ho rozšíreniu. Podľa § 61 ods. 4
písm. f) zákona o ochrane pred po−
žiarmi môže okresné riaditeľstvo
Hasičského a záchranného zboru
za túto činnosť, uložiť fyzickej oso−
be pokutu v správnom konaní až
do výšky 331 eur, alebo do 100
eur v blokovom konaní.

Spracoval: 
npor. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ

Celé Slovensko sa mení na spálenisko 

V sobotu 17.3. popoludní sa jazda v čiernej Škode Octavia medzi obcami
Andovce a Zemné (okres Nové Zámky) stala osudnou pre troch mužov, z
toho bol jeden z V.Krtíša (Jozef S. † 53r.). Ako uviedla nitrianska krajská
policajná hovorkyňa Božena Bruchterová, príčinou nehody mohla byť ne−
primerane vysoká rýchlosť. Polícia zatiaľ nepozná totožnosť vodiča. Až vy−
šetrovanie preukáže, kto auto šoféroval a či bol vodič pod vplyvom alko−
holu.                                                                                −red−

Vypaľujeme si okres
V posledných týždňoch niet takmer ani jedného dňa, aby sa z médií
neozývali varovné hlasy pred vypaľovaním suchých tráv a odpadu zo
záhrad a polí. Žiaľ, nepomáha to. Ľudí neodradila ani tragédia hradu
Krásna Hôrka a naďalej sa veselo vypaľuje. Príslušníci OR HaZZ V.
Krtíš si ani v dňoch týždňa od 13.3. do 19.3. nevydýchli a zasahova−
li pri požiaroch suchého porastu takmer každý deň. Už počas utorka
13.3. museli pri požiaroch suchej trávy v priebehu niekoľkých hodín
zasahovať vo viacerých obciach v okrese.

V neidentifikovateľnom
vraku auta na mieste
zomreli traja ľudia.

Medzi nimi aj obyvateľ
Veľkého Krtíša

V novozámockom okrese 
vyhasol život Veľkokrtíšana

S príchodom jarných dní sa každoročne v prírode vyS príchodom jarných dní sa každoročne v prírode vy−−
tvárajú podmienky pre zvýšené nebezpečenstvo vznikutvárajú podmienky pre zvýšené nebezpečenstvo vzniku
požiarov. Za nebezpečné sa považuje hlavne jarné obpožiarov. Za nebezpečné sa považuje hlavne jarné ob−−
dobie a obdobie dlhotrvajúceho suchého a teplého podobie a obdobie dlhotrvajúceho suchého a teplého po−−
časia, ktoré vytvárajú priaznivé podmienky pre vznikčasia, ktoré vytvárajú priaznivé podmienky pre vznik
požiaru a jeho rozšírenie. požiaru a jeho rozšírenie. 
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Cesta ubiehala rýchlo a všetci sa te−
šili na priam rozprávkový hrad, ktorý
sa na hradnom kopci vypína už od 14.
storočia. Jeho majestátnosť priťahuje
pohľady zo vzdialenosti niekoľkých ki−
lometrov a takisto Kubišovci sa tešili z
pohľadu na túto krásnu panorámu.
Netušili však, že pri ceste domov bu−
de táto panoráma zahalená v hustom
dyme. Bola totiž sobota 10.3. deň,
keď požiar do značnej miery zničil
tento klenot východného Gemera.
Ako túto tragédiu prežívali jej priami ú−
častníci, nám povedala S. Kubišová:
− Áno, je to pravda. Práve v tento
deň sme sa vybrali na návštevu
tohto krásneho hradu. Dokonca
sme boli priamo na hrade. Na po−
žiar nás v čase jeho vypuknutia u−
pozornil alarm. Čo sa deje, sme si
uvedomili až vtedy, keď sme sa−
motný hrad už opustili a na vlast−
né oči sme videli, čo sa vlastne de−
je − že je jeho strecha v plameňoch.
V tej chvíli sme v diaľke počuli aj
požiarne sirény. Neverili sme, že
pri vypaľovaní trávy môže vzniknúť
takáto situácia, že požiar môže o−
hroziť aj hrad.

l Ako sa správali pracovníci hradu −
dali vám dostatok informácií o tom, čo
sa deje? Pomáhali vám predísť zra−
neniam a dávali vám návod ako sa
správne evakuovať? 
− Na nejaké podrobné informácie
vtedy nebol čas a my sme ani ne−
videli, čo sa vlastne deje v zadnej
časti hradu, a aké je to vážne. 

l Vznikla počas požiaru na hrade pa−
nika, ako ju zvládali pracovníci hradu. 
− Požiar vznikol v zadnej časti hra−
du a nakoľko sme sa pohybovali v
jeho prednej časti, požiar nás v da−
nej chvíli neohrozil. Boli sme si
však vedomí daných rizík a z toho
dôvodu sme okolie hradu čo naj−
skôr opustili. 

l Cítili ste strach pri pohľade na dym
valiaci sa z hradu? 
− Samozrejme, že som mala obavy,
najmä o svoje deti, tie boli veľmi
vystrašené. 

l Stihli ste  si hrad prezrieť a čo vás
na ňom najviac zaujalo? 
−  Prehliadku sme akurát šťastne u−
končili a bola skutočne zaujímavá −
stihli sme to ešte pred vypuknutím
požiaru. Medzi najzaujímavejšie
patrila mučiareň, ktorá zhodou o−
kolností celá zhorela. Je nám to
veľmi ľúto a určite sa plánujeme
na hrad, po jeho po rekonštruk−
cii, ešte vrátiť. 

l Boli ste svedkami zásahu ha−
sičov? 

− Videli sme časť ich práce, no v pr−
vom rade sme sa snažili, aby sme
nezavadzali, vzhľadom k tomu, že
prístup na hrad bol veľmi ťažký.
Pre bezpečie svoje i svojich detí
sme radšej čakali v ústraní. Hasiči
boli skutočne skvelí a ich zásah
bol rýchly. V priebehu niekoľkých
minút boli pri hrade tri  hasičské
autá.

l Chodievate na výlety poznávať na−
še hrady a zámky a boli ste už aj na
Krásnej Hôrke? 
− Rozhodnutie, že pôjdeme na ten−
to hrad, padlo
len

v tú osudnú sobotu. Na tomto hra−
de sme už boli predtým, ale ako ro−
dinka spolu s manželom a deťmi
sme ho spoločne videli prvýkrát.
Manžel už so synmi podobný výlet
absolvoval. Práve tento výlet mal
byť prvý zo série rodinných ná−
vštev hradov Slovenska. Žiaľ, po
tomto nepríjemnom zážitku nás
chuť už prešla a chvíľu počkáme,
kým ďalší hrad znovu navštívime.
Radšej navštívime jaskyňu, alebo
skanzen.  

Veríme, že chuť na potulky po krá−
sach nášho Slovenska sa rodine
Kubišovej vráti čo najskôr. Veď je
mnoho zaujímavostí i v našom blíz−
kom okolí i v okrese, ktoré stojí za to
vidieť. O tých najzaujímavejších a o ti−
poch na výlety vás budeme v najbliž−

ších číslach informovať. 
− JK −

Pomoc pri obnove hradu a jeho
zbierok ponúkli už aj viaceré mú−
zeá a odborníci zo zahraničia.
Priložiť pomocnú ruku pri likvidácii
následkov požiaru na vzácnych
zbierkach a exponátoch stredove−
kého hradu neváhali ani pracovníci
SNM  Múzea bábkarských kultúr a
hračiek hrad M. Kameň. Už v pon−
delok a utorok po požiari pracovali
priamo na mieste Mgr. Erika
Antolová, Zuzana Sedlačeková,
Mária Gúgľavová, Mgr. Zlatica
Fulajtárová,  Ján Fajčík, Stanislav
Babka, Marek Hodási, Štefan
Pastorok, každý deň 7 pracovní−
kov, pričom ženy sa prestriedali. O
svojich zážitkoch i o tom, na čom
na hrade K. Hôrka pracovali, nám
povedala Mgr. Zlatica Fulajtárová: 
−Ťažko opísať pocity, ktoré sme

mali pri príchode na zhorený
hrad. Človeku puká srdce, keď
vidí tú obrovskú škodu. A najmä
v pondelok to bolo aj nebezpeč−
né. Museli sme dávať pozor aj na
pokyny hasičov, pretože ešte
nás mohli ohroziť aj možné pa−
dajúce trámy. V utorok to už bo−
lo oveľa lepšie, ale je tam veľmi
veľa roboty na likvidácii násled−
kov požiaru. Hasiči urobili a ro−
bia kus roboty na ich likvidácii. 
Mali sme zmiešané pocity.
Každý z nás si uvedomoval, aké
zbierky, aké hodnoty sa zničili.
Na veľké šťastie drvivá väčšina
zbierkových predmetov sa za−
chovala. A tie sme sa snažili za−
chrániť. Ženy odpratávali histo−
rické sklo, nábytok, obrazy, por−
celán. Muži pomáhali sťahovať

nábytok, prevážali ho do kultúr−
neho domu v Krásnohorskom
Podhradí, a podobné ťažšie prá−
ce.  

Hrad bol odpojený od elektriky a
pracovali sme vo veľmi sťažených
podmienkach. Bez svetla, tepla i
vody. Osvetlenie bolo iba prirodze−
né, oknami, a keď sme chceli nie−
čo poriadne vidieť, museli sme si
predmety priniesť na denné svetlo.
Ale pracovali sme ako sme najlep−
šie vedeli, aby sme boli čo najviac
nápomocní. 
Pracovníkov z hradu Modrý
Kameň vystriedali pracovníci z Čer−
veného Kameňa a pomáhajú i pra−
covníci z ďalších slovenských hra−
dov, zámkov a múzeí. Všetci sa
snažia, aby sa škody po požiari čo

najskôr zlikvidovali a hrad neničili
ešte aj jesenné dažde, čoho sa ne−
jeden odborník obáva. Pomocnú
ruku sú znovu ochotní podať aj za−
mestnanci hradu M. Kameň, pritom
sa pomaly začína sezóna aj v tom−
to múzeu a už v stredu 21.3. boli o−
tvorené expozície bábok pri príleži−
tosti medzinárodného dňa bábko−
vého divadla. Návštevníci mali
možnosť vidieť i krátky film
Posledná maringotka a divadelnej
maringotke rodiny Dubských. O
ďalších aktivitách modrokamenské−
ho múzea vás budeme včas infor−
movať. 

− P. GAŠPAROVIČ −

Neničme si naše kultúrne dedičstvo
Vari nebolo na Slovensku človeka, ktorý by s hrôzou nesledoval v sobotu 10.3. požiar Krásnej Hôrky −
jedného z našich najkrajších a najzachovalejších hradov. Podľa informácií požiar zapríčinili dvaja 11 a
12 − roční školáci. Vraj si chceli zafajčiť, a tak sa chytila horieť suchá tráva na hradnom kopci. Požiar
následne zachvátil aj samotný hrad, na ktorom zhoreli všetky strechy a strešné konštrukcie,  gotický
palác a pritom sa zrútila aj časť stropu a stena v kongregačnej sieni. Hrad navštívil aj minister kultúry
Daniel Krajcer, podľa ktorého je požiar hradu národnou tragédiou. 

Kubišovci stihli poslednú prehliadku pred požiarom
−Ide sa na Krásnu Hôrku, padlo v krásne sobotňajšie ráno rozhodnutie v rodine Stanislavy Kubišovej z
D. Strehovej pri rodinnej porade, kam sa pôjde na výlet. Veď bola by škoda premrhať takýto nádherný
deň hlivením doma. Navyše sa končili jarné prázdniny v našom kraji a bolo dobre využiť aj tento deň na
spoločný rodinný výlet. So súhlasným nadšením sa rodina pobalila a s veselou mysľou zacielila sme−
rom na Rožňavu a Krásnohorské Podhradie. 

Všetci si želáme, aby hrad vyze−
ral čím skôr takto − ako pred
osudným požiarom

Takto zachytila už z bezpečnej
vzdialenosti horiaci hrad
Krásna Hôrka Stanislava
Kubišová z D. Strehovej
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Delegátom DPO SR bol Prof. Ing.
Anton Osvald predseda KV DPO.
Podstatou činnosti bolo a je napĺ−
ňanie poslania − chrániť životy a
majetok svojich spoluobčanov. V
správe o činnosti boli pozitívne, ale
aj kritické postrehy hodnotiace do−
terajšie aktivity v rôznych oblas−
tiach. Boli to najmä úspešné pria−
me zásahy pri požiaroch,  veter−
ných smrštiach a v poslednom ob−
dobí čoraz častejšie hroziacich zá−
plavách. V oblasti prevencie požia−
rovosť ovplyvňujú pravidelné pre−
hliadky v obytných, podnikateľ−
ských, verejných a inštitucionál−
nych budovách, ale i články a relá−
cie pred vykurovacím obdobím a
vo vzťahu k ochrane lesov a úrody.
Dôležitá je i práca s mládežou, kde
absentuje najmä práca s deťmi v
hre Plameň. V hasičskom športe
reprezentujú vlastné obce, okres a
kraj najmä zástupcovia z DHZ
Hrušov, Čelovce, Príbelce, Želov−
ce, Brusník, Opatovská Nová Ves,
Chrastince, Selešťany, Záhorce,
Závada, Slovenské Ďarmoty, Ľub−
oriečka  a i. Realizovalo sa niekoľ−
ko kurzov a školení skvalitňujúcich
odbornosť a pripravenosť členov
jednotiek.  V niektorých obciach sa
hasiči podieľajú výraznou mierou i
pri  bežných činnostiach a spolo−
čenských udalostiach. Na dobrej ú−

rovni je cezhraničná spolupráca s
DHZ Orhalom a profesionálnymi
hasičmi Balažské Ďarmoty v
Maďarsku. Prejavuje sa to rôznymi
formami, pričom v
poslednom období
je to aj prostredníc−
tvom podujatia
Hasičské vodné
mosty, ktoré sa rea−
lizovali pri Ipli v r.
2010 v Selešťanoch
a 2011 vo Vrbovke.
Kvalitná a účinná
pomoc sa samo−
zrejme neobíde
bez úzkej spolu−
práce a súčinnosti
s Hasičským a zá−
chranným zborom.
V neposlednom rade sú to obecné
samosprávy, ktoré DHZ podporujú
a tam kde to funguje ako má, je tá−
to prepojenosť obojstranne pros−
pešná a dodáva obyvateľom pocit
bezpečia a istoty. Delegáti OVZ na
zasadnutí zvolili aj členov orgánov
− pléna, predsedníctva, obsadenie
komisií a predsedu OV, ktorým sa
opäť stal Jozef Mihálik. Od októbra
do januára sa konali aj výročné
schôdze v jednotlivých obciach,
kde si hasiči prebrali a zhodnotili
miestne záležitosti, pozitíva i prob−
lémy, týkajúce sa priamej činnosti,

ale i výcviku, cvičení a previerok
pripravenosti. Niektoré DHZ sa
mohli pochváliť získaním novej
techniky, výzbroje a priestormi po−
žiarnych zbrojníc. Uskutočnili sa
voľby predsedov a členov výborov,
ktoré budú riadiť smerovanie svo−
jich jednotiek v nasledujúcom funk−
čnom období. Aj tu sa prejavila vý−
razná rozdielnosť, pretože v niekto−
rých obciach zbory úplne zanikli,  v
niektorých pracujú formálne a tých,
ktorí k napĺňaniu hesla − Bohu na
slávu, blížnemu na úžitok,  pristu−
pujú zodpovedne je v pomere k
celkovému počtu obcí málo.

Onedlho sa bude konať republiko−
vé valné zhromaždenie, na ktorom
sa tak isto bude voliť nové vedenie,
ktoré bude mať isto veľa práce s
presadzovaním opodstatnenia po−
treby dobrovoľných hasičov.
Budúcnosť záleží  na postoji všet−
kých stupňov štátnych, regionál−
nych, miestnych orgánov, inštitúcií,
ale i na  jednotlivcoch, aké stano−
visko zaujmú k udržaniu jedného z
najstarších, najváženejších a naj−
potrebnejších stavov v oblasti o−
chrany životov a majetku.

− JÁN BRLOŠ −

Dobrovoľní hasiči  hodnotili svoju prácu, ktorá je 

Bohu na slávu, ľuďom na úžitok
Zasadnutím Krajského výboru Dobrovoľnej požiarnej ochrany 5. 3.
vo Zvolene, ktorého predsedom sa stal Mgr. Ing. Ivan Chromek  vy−
vrcholili regionálne Valné zhromaždenia tejto organizácie.
Predchádzalo mu Okresné valné zhromaždenie, ktoré sa uskutočni−
lo 18. 2. v Modrom Kameni. Za účasti delegátov zastupujúcich dob−
rovoľné hasičské zbory veľkokrtíšskeho okresu boli prerokované a
zhodnotené hlavné body týkajúce sa minulého päťročného funkčné−
ho obdobia. 

Veselosť počas fašiangového obdobia zaví−
tala aj na ZŠ Poľná 1 vo Veľkom Krtíši. Čas
radosti a veselosti  sa preniesol  v jedno
piatkové dopoludnie do telocvične ZŠ, kde
sa stretli  masky od výmyslu sveta.
Objavilo sa tu množstvo zvieracích postavi−

čiek, nechýbali princezné v krásnych šatách,
temperamentné brušné tanečnice, opravár,
policajti, pirát,  či čarodejníci s čarovnými pa−
ličkami. Všetky deti sa zabávali a súťažili aj  v
rôznych súťažiach.
Fúkali  fareb−
né baló−
niky,

potom  tancovali  balónikový tanec a konal sa
i rýchly prechod telocvičňou v škatuliach.
Detský smiech sa ozýval v toto popoludnie o
niečo viac a detské očká svietili šťastím, ako i
očakávaním, ktorá maska zvíťazí. Nakoniec si
svoj tanec až do úplného víťazstva vytancova−
la krásna lesná víla. Získala nielen  pokladnič−
ku, do ktorej si môže šetriť peniažky, ale i plné
vrecúško sladkostí. No bez drobných darče−
kov, ako spomienku  na tento deň veru neodi−

šlo žiadne z detí. Malé upomienkové pred−
mety a sladké cukríky boli odmenou

pre všetky masky. Domov sme
odchádzali všetci spokojní

a plní zážitkov, ktoré
deti určite vyrozprá−

vali doma aj svojim
rodičom. 
Práve mnohým z
nich patrí vďaka
pri zhotovovaní
krásnych a ná−
paditých 
masiek. 

Pripravili 
učiteľky 

1.−4.stupňa ZŠ
Poľná 1,
V. Krtíš

Karnevalové šantenie

Dobrovoľní hasiči sa stretli 
na Okresnom valnom zasadnutí v M. Kameni

Karnevalová reminiscencia v krásnych kostýmoch v podaní žiakov zo ZŠ na Poľnej.
Na karneval sa zodpovedne pripravili aj Timea Janáčová, Filip Hronček, Riško Nagy, Chrisko Rech a Mirko Federl
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MUDr. V. Baláž, PhD.,: − V
Obeckove sa narodil môj otec a
ja som tu strávil celé svoje det−
stvo. Mám tu veľa priateľov, zná−
mych i rodinu. Zrenovoval som
starorodičovský dom, takže sem
chodím každú chvíľu. Chodili
sem  moje deti a teraz aj vnúča−
tá. Som zžitý s týmto krajom a
záleží mi na tom, aby čo najviac
prosperoval. Bohužiaľ, situácia
je taká, že tunajší región patrí
medzi tie, ktoré najviac trápi ne−
zamestnanosť. Chýbajú tu väč−
šie fabriky a aj Baňa Dolina už
nie je to, čo bývalo kedysi.
Občas sa sem podarí získať ne−
jakých investorov, ako teraz na−
príklad v Novej Vsi, ale to sú iba
malé podniky. Čo treba najviac
pre tento región − treba sem do−
niesť prácu, resp. vytvoriť pra−
covné príležitosti. Aby obyvate−
lia mohli pracovať. Ak budú mať
prácu, budú sa môcť starať o
svoje rodiny, deti, zdravie, budú
môcť žiť. 

l Ste lekár, o čo sa budete v par−
lamente usilovať z pohľadu vašej

profesie?  
MUDr. V. Baláž, PhD: − Chcel by
som pomôcť pri konsolidácii
zdravotníctva na Slovensku.
Vidíme, že v súčasnej dobe via−
ceré župné nemocnice upadajú.
Ostáva niekoľko štátnych ne−
mocníc, ale ani tie nie sú v naj−
lepšom stave. O zdravotný stav
obyvateľstva na Slovensku sa
bude treba postarať. Bude treba
zmeniť fungovanie zdravotníctva

tak, aby bolo prístupné aj pre
tých najchudobnejších. A nie,
aby zdravotníctvo mohli užívať
iba tí najbohatší ľudia. 

l Spomínali ste, že do Obeckova
chodievate často. Na vlastnej koži
teda poznáte cesty v tomto kraji.
Mohla by sa v tomto volebnom ob−
dobí zlepšiť ich kvalita? 
MUDr. V. Baláž, PhD:  −
Komunikujeme s predstaviteľmi

kraja a rozprávali sme sa aj o
cestách v tomto regióne. Žiaľ,
neboli žiadne prostriedky na ich
opravu. Poslanci VÚC však
schválili 10 miliónový úver práve
na opravu ciest v celom kraji.
Takýto úver sa bude brať aj v
ďalších rokoch a keď dohliadne−
me na to, aby sa tieto prostried−
ky využili aj v tomto okrese, tak
sa cesty podarí opraviť. Mám aj
jeden konkrétny cieľ − vybudovať
cestu do Obeckova, teda medzi
Sklabinou a D. Plachtincami.
Bola postavená hádam  pred 40
rokmi a odvtedy sa na nej len
plátajú diery. Ale je toho viacej,
čo chcem urobiť. 

l Súčasťou cestnej siete sú aj
mosty. Koncom februára bol odo−
vzdaný do užívania most cez Ipeľ
pri Peťove. Ako vnímate cezhranič−
nú spoluprácu? 
MUDr. V. Baláž, PhD.,: − Chceli by
sme naďalej rozvíjať spoluprácu
s Maďarskom. Veľa spoluobča−
nov v tomto kraji je maďarskej
národnosti a vzťahy s Maďarskom
sú dobré. Nemôžeme sa tváriť, že
žijeme odtrhnutí od našich ma−
ďarských susedov. Veď sme
spolu v Európskej únii a chceme
rozvíjať dobrú spoluprácu, ktorá
bude na prospech obyvateľom
na oboch stranách našej spoloč−
nej hranice, aby sa tento kraj
rozvíjal spoločne.    

−P. GAŠPAROVIČ −  

Na slovíčko s MUDr.Vladimírom Balážom, PhD. − AKO S POLITIKOM  

V Obeckove sa cíti ako doma
Medzi 150−timi poslancami Národnej rady Slovenskej republiky po predčasných parlamentných voľbách
zasadne do poslaneckých lavíc aj primár urologickej kliniky Fakultnej nemocnice F. D. Roosevelta v
Banskej Bystrici MUDr. Vladimír Baláž, PhD. Jeho korene siahajú do Obeckova, kam sa stále rád vracia.
V parlamente bude zastupovať aj náš okres, preto sme sa ho spýtali, čo by podľa neho tomuto regiónu
najviac pomohlo.  

MUDr. Vladimír Baláž, PhD (v strede) na predvolebnom mítingu vo
svojom rodnom Obeckove, na fotografii spolu s okresným predse−
dom Strany Smer – SD vo Veľkom Krtíši Ľubomírom Haškom

Výťažok z minuloročného vianočného
primátorského punču tentokrát poputo−
val Aničke Wágnerovej. Sumu 676,78
eur� jej odovzdal primátor mesta, Ing.
Dalibor Surkoš (na fotografii). Zároveň
jej odovzdal aj sumu, ktorá sa podarila
vyzbierať v rámci posledného hodino−
vého zárobku, do ktorého sa zapojili
zamestnanci veľkokrtíšskej Sociálnej
poisťovne, Úradu práce sociálnych ve−
cí a rodiny, Obvodného úradu a za−
mestnanci Mestského úradu. K výťažku

z predaja tak pribudla ešte suma 176
eur. Pätnásťročná Anička od narodenia
trpí mentálnym i telesným postihnutím.
Za sebou už má dve náročné operácie
a pri chôdzi jej pomáha kompenzačná
pomôcka − barly, ktoré si tlačí pred se−
bou.
Vyzbierané peniaze majú už svoj účel.
Anička so svojou mamou ich použijú
na kúpeľnú liečbu, ktorá jej aspoň
sčasti pomáha zlepšiť zdravotný stav. 

− ERIKA GREGA 
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Výťažok z primátorského 
punču pomohol Aničke
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MUDr. V. Baláž, PhD. − Bolo to
počas prázdnin, ktoré som ako
dieťa trávil v Obeckove. Boli
sme sa kúpať na rybníku, kde
bola nafúkaná guma, ja som tam
skočil a poranil som si hlavu.
Bol to pomerne vážne úraz, do−
konca som bol ohrozený na ži−
vote. Vtedy som asi 10 dní ležal
na chirurgickom oddelení v ne−
mocnici vo V. Krtíši. Vtedy tam
bol primárom MUDr. Vanko, kto−
rý mi imponoval svojim prístu−
pom k pacientom, svojou noble−
sou a práve vtedy som dospel k
presvedčeniu, že budem leká−
rom. 

Napriek tomu vo veľkokrtíšskej ne−
mocnici MUDr. V. Baláž, PhD., ni−
kdy nepracoval a hneď po skonče−
ní štúdií začal pracovať v B.
Bystrici. V súčasnej dobe je primá−
rom urologickej kliniky, ktorá zatiaľ
ako jediná využíva pri operáciách
služby robota.

l Aké konkrétne operácie pomo−
cou tohto moderného pomocníka
vykonávate? 
MUDr. V. Baláž, PhD. − Robot je
zameraný multiodborovo. To
znamená, že na ňom operujeme

my, ako urológovia asi 80%
všetkých operácií, potom jeho
služby využívajú gynekológovia
a chirurgovia. Takže tri odbory
medicíny  Sme zazmluvnení
Všeobecnou zdravotnou pois−
ťovňou, jednáme s Dôverou a
verím, že budeme môcť robiť o−
perácie pre poistencov všetkých
zdravotných poisťovní na
Slovensku. 

l Urológia je odbor, ktorého sa
mnohí pacienti obávajú. Prečo by
hlavne ľudia po päťdesiatke mali
navštíviť urológa?
MUDr. V. Baláž, PhD.: − Urológ sa
stará o mužskú i ženskú populá−
ciu, ale viac pacientov má z
mužskej populácie. Dokonca aj
vo vyhláške je stanovené, že po−
isťovne preplácajú urológom
preventívne prehliadky u mužov
nad 50 rokov. Je to preto, že ra−
kovina prostaty je veľmi častým
ochorením a vyskytuje sa hlav−
ne u mužov v tomto veku.
Prevalencia je obrovská asi 50
na 100 000 obyvateľov. Musíme
rátať s tým, že v našej populácií
je veľmi veľa karcinómov pros−
taty, alebo rakoviny prostaty, o
ktorých ani nevieme. Preto je
dôležitá preventívna prehliadka,
aby sme ich zistili a mohli po−
tom liečiť, napríklad aj pomocou
robota, ktorého máme na našej
klinike.

l Je rakovina prostaty najčastej−

ším ochorením, kvôli ktorému vás
pacienti navštevujú? 
MUDr. V. Baláž, PhD.,: − Je to
najčastejšie ochorenie a potom
je to benígna hyperplazia, čo je
nezhubné ochorenie prostaty,
pri ktorom dochádza k zväčšo−
vaniu prostaty a k problémom s
močením. Ďalšou príčinou, pre−
čo nás pacienti vyhľadajú, sú
kamene napríklad v močových
cestách.

l Práve s problémami so zväčše−
nou prostatou sa objavujú viaceré
voľne dostupné lieky. Môžu  pa−
cienti užívať tieto lieky, alebo by
mali najskôr navštíviť lekára? 
MUDr. V. Baláž, PhD.,: − Určite by
mali navštíviť lekára. Hlavne pre−
to, aby vylúčil či nemajú iné
problémy. Napríklad nádorové
ochorenie a podobne. Potom, ak
sa tí pacienti rozhodnú liečiť sa−
mi a nevyužívať lieky, ktoré im
predpíše lekár, nikto im nebráni.
Je treba však povedať, že všet−
ky lieky, ktoré pacientom pred−
píše lekár majú urobené skúšky
účinnosti a lieky, ktoré sú voľne
dostupné túto účinnosť nemajú
zaručenú. Určité účinky istotne
majú. My vieme, že napríklad vr−
bovka malokvetá, tekvičné se−
miačko, žihľava dvojdomá majú
nejaké účinky na zlepšenie mo−
čenia, ale výsledky zaručené nie
sú. 

l Máte pacientov aj z nášho regi−

ónu? 
MUDr. V. Baláž, PhD.,: − Máme
veľa pacientov aj z veľkokrtíš−
skeho okresu. Rakovina prosta−
ty je však celoplošný problém,
nedá sa povedať, že by sa v ne−
jakej oblasti vyskytovala viac a−
lebo menej. Ale muži nad 50 ro−
kov by určite mali absolvovať
preventívnu prehliadku u svojho
urológa. Za rozhovor poslancovi 

NR SR a primárovi kliniky 
poďakoval: −  P. GAŠPAROVIČ− 

*PREDA J  
* S ERV I S
*PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

GABRIEL 
PULAI0948 527 565
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l KOMPLETNÉ  PNEUSERVISNÉ SLUŽBY,
l prezutie celého auta aj s vyvažovaním od 14,00 eur,

l lepenie skiel vrátane prasklín od kamienkov,
l dodávka skla za dobré ceny, 

l rôzne náhradné diely    na všetky typy áut, l opravy traktorov. 
Pri zakúpení oleja a filtra 

prezutie pneumatík s 50%−nou zľavou.

Bývalý Autoservis  MELVET - teraz

MELSERVIS, s. r. o.
(areál LIAZ−u), Ul. Osloboditeľov 46, Veľký Krtíš 

Otvorené: pon. − pia. od 8.00 − 17.00, sobota na objednávku.
Inf. 0902 518 491, 0917 304 350, www.melvet.szm.com 
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 − 
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Na slovíčko s MUDr.Vladimírom Balážom, PhD. − AKO S LEKÁROM - ODBORNÍKOM

Nevyhýbajte sa návšteve urológa
Prvou a zatiaľ jedinou urologickou klinikou na Slovensku, kde sa k operáciám využíva robot je
Urologická klinika Fakultnej nemocnice F. D. Roosevelta v Banskej Bystrici. Primárom je tu práve po−
slanec NR SR MUDr. Vladimír Baláž, PhD, ktorého otec sa narodil v Obeckove.  V rozhodnutí, že sa
stane lekárom sa utvrdil v čase, keď ležal vo veľkokrtíšskej nemocnici. 
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Počas mítingu v Obeckove
odpovedal MUDr. V. Baláž,
PhD., na otázky zvedavých

Obeckovčanov.

ZDRAVOTNÍCKY  
INFOSERVIS

LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ
SLUŽBA (Banícka 35, V. Krtíš,
tel. 48 31 111). Pre dospelých:
Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h., So. −
Ne. 7.00 − 7.00 h. Pre deti a do−
rast: Po. − Pi. 15.30 − 22.00 h.,
So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ
V MESTE V. KRTÍŠ

pondelok − piatok 16.00 −  20.00
h., sobota, nedeľa, sviatok:
9.00 − 12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.

26.3. Dr. MAX (v nemocnici)
27.3. BELLADONNA (Ul. SNP)
28.3. PANACEA 
(pri stomatológii)
29.3. AQUA VIVA (Ul. SNP)
30.3. Dr. MAX (v nemocnici)
31.3. BIELY LEV (Banícka ul.)
1.4. BIELY LEV (Banícka ul.)

4,00

3,00

0905 808 616, 
0907 885 834

info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ 
OBKLAD A DLÁŽKOVICA
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Vďaka Zuzane Christovovej zo
Stredných Plachtiniec a aj vďaka
miestnemu obecnému úradu si detič−
ky pochutili na výborných šiškách s
lekvárom, ktoré im celé popoludnie
pani Zuzka pripravovala. 
Organizačný tím v zložení: Štefan
Benko, Zuzana Christovová, Jaroslav
Ďuriš, Zuzka Tuhárska, Hanka
Tuhárska, Michalka Oláhová, Dianka
Oláhová, Angelika Šteflovičová,
Olivka Szabová a
Tomáš Kadlec sa
na tento tanečný
karneval pripravil
veľmi zodpovedne. 
Chceme sa aj touto
cestou pekne po−
ďakovať obci
Stredné Plachtince,
evanjelickému a. v.
cirkevnému zboru,
rodinám Backovej
a  Zdechovanovej
za  vecné dary, kto−
ré sme potom všet−
kým deťom mohli
odovzdať. 
Veľkú radosť sme

mali aj z toho, že na tento tanečný ve−
čer prišli spolu s deťmi aj ich rodičia a
mohli sme tak prežiť skutočne požeh−
naný deň. 
Na konci sme si sľúbili, že tento kar−
neval bol prvý v poradí karnevalov, or−
ganizovaných evanjelickým a. v. cir−
kevným zborom. Na deň detí sa spo−
lu stretneme na miestnom futbalovom
ihrisku, kde opäť pripravíme pre ne
pekné popoludnie.

Iba týždeň predtým sa u nás konal aj
karneval detí zo základnej a mater−
skej školy. Program pre miestne deti
pripravili ich učiteľky tiež v spolupráci
s miestnym obecným úradom. 

Prehliadka spevokolov
Novohradského 
seniorátu

Ešte v polovici decembra
sa v našom kultúrnom do−
me konala prehliadka e−
vanjelických spevokolov
Novo−hradského seniorátu
(okresy Lučenec, Poltár,
Veľký Krtíš). Na tomto ad−
ventnom podujatí sa zú−
častnilo 8 spevokolov. Vo
vianočne vyzdobenom
kultúrnom dome sme pri−
vítali spevokoly z Poltára,

Kalinova, Dobroče, Tomášoviec,
Veľkého Krtíša, Príbeliec, Malej Čalo−
mije a domáci spevokol SION zo
Stredných Plachtiniec.
Prítomných asi 250 ľudí z celého regi−
ónu si vypočulo skutočne výborne pri−
pravené vystúpenia všetkých účinku−
júcich. Na záver starosta Štefan
Benko pozval spevokoly, aby aj o rok
sa toto podujatie konalo v našej obci,
a aby sa z neho stalo podujatie po−
dobné "Spievankám pod Pohanským
vrchom". 

Stretnutie starostu 
obce s dôchodcami

Na konci októbra sme zasa do kultúr−
neho domu pozvali našich dôchod−
cov, aby sme si spolu s nimi pripo−
menuli Mesiac úcty k starším.

Vystúpenie si pre
nich pripravili deti z
materskej a základ−
nej školy. Pred prího−
vorom starostu obce
Štefana Benka a na
záver tohto podujatia
vystúpil aj domáci e−
vanjelický spevokol
SION so svojimi
piesňami.
Začiatkom januára
sme si na službách
Božích pripomenuli aj
nedožité 90. narode−

niny národného umelca Júliusa
Pántika. Neďaleko kostola v S.
Plachtinciach je jeho rodný dom, pred
ktorým je aj pamätná tabuľa, venova−
ná tomuto významnému slovenské−
mu umelcovi. 
Takto aj mladú generáciu chceme
viesť k poznaniu svojej histórie, uve−
domujúc si, že "ten, kto nepozná svo−
ju minulosť, tomu je veľmi ťažké žiť
svoj život."
Aj preto sme v priestoroch starej fary
pri evanjelickom kostole zriadili pred 7
rokmi Múzeum Samuela Godru, ktoré
je v súčasnosti hojne navštevované.
V miestnom kultúrnom dome zas pri−
pravil náš presbyter Janko Mäsiar ta−
bule o živote našich rodákov− Júliusa
Pántika a Milana Kňažka. Každý, kto
navštívi náš kultúrny dom, si ich mô−
že pozrieť, nakoľko sú v priestoroch o−
becného úradu na 1. poschodí.
Sme veľmi radi, že sme v rámci ob−

ce a evanjelického a. v. cirkevného
zboru v S. Plachtinciach mohli počas
4 mesiacov pripraviť podujatia pre
všetky vekové kategórie. Veríme, že

aj tento rok sa nám
s pomocou ochot−
ných 
a obetavých ľudí
podarí pripraviť ďal−
šie zaujímavé akcie
nielen pre deti a
mládež, ale aj pre
naše rodiny. A tak−
isto nechceme za−
budnúť ani na tých
najstarších, ktorí sú
mnohokrát osamelí
a nepovšimnutí. 
Uvedomujeme si,
že tam, kde sú deti
a mládež, mladí ľu−

dia a mladé rodiny, tam je aj radosť,
dobrá nálada a nádej do budúcnosti.
A radosť detí a mladých ľudí sa potom
prenáša aj na starších a najstarších.
Ak si toto naši mladí ľudia budú tiež u−
vedomovať, tak o budúcnosť sa nikdy
nebudeme musieť báť. A práve ku to−
muto chceme viesť mladú generáciu
aj u nás. Kiež by sa tieto podujatia
prejavili v pozitívnom zmysle v našom
každodennom živote.            

Mgr. JAROSLAV ĎURIŠ, 
evanjelický a. v. farár 

− senior Novohradského seniorátu
−Foto: −archív JĎ a RB−

Pestrý duchovný život v Stredných Plachtinciach
Karneval detí a mládeže - Večer plný tanca, súťaží a dobrej nálady

V posledný februárový piatok sa v kultúrnom dome v Stredných Plachtinciach konal karneval detí a mlá−
deže. V spolupráci s obcou Stredné Plachtince ho usporiadal miestny evanjelický a. v. cirkevný zbor.
Starší kamaráti pripravili pre svojich mladších spolužiakov večer plný tanca, súťaží a výbornej nálady.
Takmer 40 masiek a spolu viac ako 120 účastníkov sa dobre na tomto podujatí zabavilo. Nechýbalo na
ňom spevácke vystúpenie, ani súťaž v Let´s Dance, či stoličkový tanec. 

K vydareným podujatiam patrila aj prehliadka evanje−
lických spevokolov Novohradského seniorátu. Na foto−
grafii miestny spevokol SION

Starosta Š. Benko (v
strede) nezabudol
ani na seniorov vo

svojej obci

Takto sa strednoplachtinské deti tešia na hodiny náboženstva

Mgr. JAROSLAV ĎURIŠ, 
evanjelický a. v. farár 

− senior Novohradského seniorátu

Pani Zuzka Christovová
sa na karnevale 

venovala deťom, ale ešte
predtým im napiekla 

výborné šišky 
s lekvárom


